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SUBJECT Clarification on Certailr Issues R:lative to tt:e Issuance of Elcctronic Certificate
Autiror'zirtg Registration (et3Alr.) for Trarrsferring Real Proprerties rvith tl-re

Land Reilstratior-r r\uthorit T

,,\ll h-rte irral Revenue Offjcer;, Ernployees and Others Concernerl

'Ilris Circular is -rereby issued to adclress the problems beirrg errcountererl by taxpa;,ers
u'ho ltat,e rnultiple tranr,actiorrs inr",olving or.r-.y o:re (l)Title in h'arrsfen'ing tleir real properties
n,ith tlie Land Registrati Irr Authority.

Q-l , Ilow rranv'eCARs n'ili be issueci if taxpayer submittecl an Exh'a-Juclicial
Settlement v,,'ittL Sale, or Extra-luCicial Settlenrent r,r'ith Waiver of Rights?

A-1: There are t.,ro (2) h'ansactions irvol;ed, one (1) for settlenrent of tl-re estate aircl
atrotlrer or: (1) for transfer thru sa e or donation, thus trt,o (2) eCARs n'ill be
issu ecl .

The Reven,re Orficer assigned in rhe lne-Time Transaction (ONETT) 'Ieam must
aclvise the ,axpay'er to present the tv,'o (2) eCARs simultaneously to the Registry
of Deeds (irI)), since presentatirn of only one (1) eCAR to RD r,r,ill ir-nralic'late the
second eC \R transaction in tlie' sr':;tem resultir.rg to the issuance of Notice of
hrvalid eC {rR by the RD.

Q-2: Hon' ntattr' .:CAIls rt'ili be issue'd if the r,locurlents subr.nittecl b1., the taxpar,er
are two (2) separate documents., su(-11 as Extra-Jurlicial Settlenrcnt and Deed of
Absolute S Lie or Deecl of Donaj:ion?

A-2: Tu'o (2) e(,ARs tlust be issued. The Rerrenue Olficer assigned irr the ONETT
Teanl shal first issue an eCAR j'or the estate scbtlertrent to be presentecl by the
taxpayer tr lhe llD for the issuar.,ce of a ncrv Tille.

TIte nerv ilie number ihat rvili lre- issuecl 1or tlie first hausaction tlr the
settlemetrt of el;tate shall be the ba,sis for tl.re ir:;suflr1c€ of the eCAR for the 2",t

transactior, le it sale or donatiot r.

The taxpar l'' may opt to pay for the applicable iaxes for both transactions at the
sante tinre .,:, ar oicl incurring p,:rtalL es arrcl intcr-est.

All internal rLrver Li ec,fficials,enrp[o1,e:s,rrcl othersconcenreclarehelebyenioinecltogive
this circular as rvicJe pub ri:it1, as possiblc.
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